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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма Історія та археологія підготовки здобувачів
вищої освіти на першому (бакалаврському) рівні за спеціальністю 032 Історія та
археологія галузі знань 03 Гуманітарні науки розроблена та внесена кафедрою
історії України та кафедрою всесвітньої історії, міжнародних відносин та методики
навчання історичних дисциплін Сумського державного педагогічного університету
імені А.С. Макаренка. Програма буде впроваджуватися до розробки стандарту
вищої освіти за відповідним рівнем вищої освіти з названої спеціальності.

Освітньо-професійна програма враховує вимоги Закону України «Про вищу
освіту», Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою кабінету
Міністрів України від 23 листопада 2011 р. № 1341.

Розробники:
ЖМАКА Віталій Миколайович, кандидат історичних наук, доцент кафедри історії
України;

КАРАВАЙКО Дмитро Володимирович, кандидат історичних наук, доцент кафедри
історії України;

ОЛІЦЬКИЙ В’ячеслав Олександрович, кандидат історичних наук, старший викладач
кафедри історії України;

ГОРОБЕЦЬ Ігор Володимирович, кандидат історичних наук, доцент кафедри
всесвітньої історії, міжнародних відносин та методики навчання історичних
дисциплін.

ПІВЕНЬ Максим Максимович, здобувач вищої освіти студент І курсу
(спеціальність 032) навчально-наукового інституту історії та філософії СумДПУ
імені А. С. Макаренка,

Рецензенти:
КОЦУР Аанатолій Петрович, доктор історичних наук, професор,
професоркафедриетнології та краєзнавства Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

ЛУНЯК Євген Миколайович, доктор історичних наук, завідувач кафедри історії
України Ніжинського державного педагогічного університету імені Миколи Гоголя

ОЛІИНИК Юрій Олександрович, директор Державного архіву Сумської області
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І.Профіль освітньо-професійної програми
зі спеціальності 032 Історія та археологія

першого рівня вищої освіти
за спеціальністю 032 Історія та археологія

галузі знань 03 Гуманітарні науки

1 - Загальїіаіпформація
Повна назва вищого
навчального закладу
та структурного
підрозділу

Сумський державний педагогічний університет
імені А.С. Макаренка
Навчально-науковий інститут історії та філософії
Кафедра історії України
Кафедра всесвітньої історії, міжнародних відносин та
методики навчання історичних дисциплін

Ступінь вищої освіти
та назва кваліфікації
мовою оригіналу

Ступінь вищої освіти бакалавр
Кваліфікація - Бакалавр історії та археології. Історик, археолог

Офіційна назва
освітньої програми

Історія та археологія
першого рівня вищої освіти
за спеціальністю 032 Історія та археологія
галузь знань 03 Гуманітарні науки

Тип диплому та обсяг
освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,
термін навчання 4 роки (3 роки 10 місяців).

Наявність акредитації Відсутня
Цикл/рівень НРК України - 7 рівень, Е<3-ЕНЕА - перший цикл,

ЕрГ-ЕЬЕ - 6 рівень
Передумови Повна загальна середня освіта
Мова(и) викладання Українська
Термін дії освітньої
програми

Програма дійсна до 01.09.2020 р. до введення в дію Стандарту
вищої освіти зі спеціальності 032 Історія та археологія

Інтернет-адреса
постійного розміщення
опису освітньої
програми

ййр8://88ри.еби.иа/о8УЙпі-ргойгашу-2020-гік

Забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців з історії та археології, які володіють
базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації
історичного минулого, здатні застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності,
виконання завдань у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності, що
характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

3 - Характеристика освітньоїпрограми *
Предметна область
(галузь знань,
спеціальність,
спеціалізація (за
наявності)

Галузь знань - 03 Гуманітарні науки
Спеціальність - 032 Історія та археологія
Предметна область: система знань про історичне минуле України
та людства, причинно-наслідковий зв’язок історичних подій і
процесів, тенденції історичного поступу та закономірності
функціонування й побутування історико-культурної спадщини.
Програма передбачає такі компоненти:
Обов’язковий цикл загальної підготовки (цикл загальної
підготовки - 24 кредит ЄКТС; цикл професійної підготовки -

142,5 кредити ЄКТС) - 163,5 кредити ЄКТС (68, 1 %);
Вибірковий цикл - 60 кредитів ЄКТС (25%);
Практична підготовка - 15 кредитів ЄКТС (6,3 %);
Підсумкова атестація - 1,5 кредити ЄКТС (0,6 %)

Орієнтація освітньої
програми

Освітньо-професійна програма має академічну та прикладну
орієнтацією, що спрямована на підготовку фахівців з історії та
археології. Орієнтована на засвоєння студентами здобутків
світової та української історичної науки, сучасних методів
видобування нового знання, його самостійну, творчу, фахову
інтерпретацію, готовність до безперервного та актуального
навчання в галузі історії та археології.

Основний фокус
освітньої програми та
спеціалізації

Загальна освіта в галузі 03 Гуманітарні науки спеціальності
032 Історія та археологія. Освітня програма є комбінацією загальної
академічної освіти та спеціальної підготовки, що фокусується на
більш глибокому розумінні спеціальності.

Ключові слова: бакалавр, освіта, історія, археологія, історик.
Особливості програми Програма базується на сучасних нормативно-правових

документах у сфері загальної та вищої освіти, сучасних уявленнях
про історичну науку.
Освітня програма містить перелік загальних і предметних
компетентностей та нормативний зміст підготовки здобувачів
вищої освіти, сформульований у термінах результатів навчання.
Вона передбачає проведення археологічної, етнографічної,
виробничої практики за профілем майбутньої професії. Є
основою для навчання за ОПП підготовки магістра (другий рівень
вищої освіти).
Особливістю програми є всебічне вивчення студентами археології
Сумщини, участь у археологічних розкопках.
Безперервні зміни в галузі освіти вимагають постійної корекції
навчальних планів і навчальних дисциплін, тому склад
вибіркових дисциплін програми періодично оновлюється,
щодозволяє враховувати тенденції розвитку.

4 - Придатність випускників
до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до
працевлаштування

Бакалавр історії та археології може працювати в науковій,
організаційно-управлінській та освітній галузях; в органах
державної влади і місцевого самоврядування; в аналітично-
інформаційних інституціях; у друкованих та електронних засобах
масової інформації, РК-технологіях; у соціальних і культурних
закладах, громадських організаціях, партіях тощо. Можливе
набуття додаткових спеціальностей в системі освіти дорослих.
Зокрема, може працювати відповідно до Національного
класифікатора професій ДК 003:2010:

2443.2 - історик, консультант з питань історії;
2431.2 - архівіст, експерт з комплектування музейного та

виставочного фонду, зберігай експонатів, зберігай фондів;
2441.1 - антрополог;
2442.2 - археограф, археолог, етнолог, палеограф;

Подальше навчання Навчання на другому (магістерському) рівні вищої освіти.
5 - Викладання та оцінювання

Викладання та Освітній процес побудований на принципах студентоцентризму та

4

навчання індивідуального підходу до особистості; реалізуються через
навчання на основі досліджень. Посилення практичної
орієнтованості та творчої спрямованості через комбінації лекцій,
практичних занять, самостійної навчальної та дослідницької
роботи з використанням елементів дистанційного навчання,
виконання проектів, курсових робіт, навчання у процесі
археологічної, етнографічної та виробничої практик. Останній рік
навчання завершується складанням підсумкової атестації у формі
комплексного кваліфікаційного екзамену за фахом.

Оцінювання Оцінювання навчальних досягнень студентів здійснюється за
системою ЄКТС та національною шкалою. Накопичувальна
бально-рейтингова система, що передбачає оцінювання студентів
за усі види аудиторної та позааудиторної навчальної діяльності,
спрямовані на опанування навчального навантаження з освітньої
програми.
Види контролю: поточний контроль, поетапний, контроль
самостійної роботи студентів, підсумковий контроль.
Форми контролю: усні та письмові екзамени, заліки, захист
курсових робіт, звіти з практик, презентації, проектна робота,
підсумкова атестація у формі комплексного кваліфікаційного
екзамену за фахом.

6 - Програмні компетентності
Інтегральна
компетентність

ІК 1. Здатність розв’язувати спеціалізовані задачі й практичні
проблеми в галузі історії та археології або у процесі навчання,
здійснювати аналіз історичних явищ і подій, що передбачає
застосування теорій та методів історичної науки і
характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Загальні
компетентності (ЗК)

ЗК1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу і синтезу.
ЗК2. Готовність до пізнання нового і неперервного навчання, до
опанування нових знань та стратегій/способів мислення.
ЗКЗ. Здатність раціонально організовувати власну діяльність та
ефективно використовувати час.
ЗК4. Здатність відрізняти суб’єктивні, спонтанні складові
судження від об’єктивних і аргументованих, вміти надавати
перевагу останнім.
ЗК5. Критичність та самокритичність мислення.
ЗК6. Увага і толерантність до іншої (й інакшої) думки,здатність
аналізувати її зміст та структуру в процесі спілкування та
адекватно на неї реагувати.
ЗК7. Здатність брати участь в інтелектуальних дискусіях,
використовувати ввічливі форми звернення до опонента,
концентруватися на значущих складових судження, не переходячи
на особистості.
ЗК8. Здатність до публічного мовлення, здатність ясно та виразно
висловлюватися в процесі комунікації.
ЗК9. Здатність аналізувати та інтерпретувати гуманітарний текст:
виокремлювати та відтворювати смислову структуру тексту,
оцінювати послідовність та валідність аргументації, виділити
продуктивні ідеї.
ЗК10. Порівняння змісту різних текстів, пошук та узагальнення
інформації з досліджуваної проблеми.
ЗК11. Навички написання аналітичних і публіцистичних
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гуманітарних текстів, реферування, створення систематизованих
оглядів спеціальної літератури. Дотримання стандартів
академічного оформлення тексту.
ЗК12. Здатність спілкуватися державною мовою, рідною мовою та
однією з іноземних мов із використанням термінів і методик,
прийнятих в фаховому середовищі; знати й вміти використовувати
в професійних цілях давні мови.
ЗК 13. Здатність працювати в команді та автономно, здійснювати
якісну міжсуб’єктну взаємодію, спрямовану на виконання своїх
професійних обов’язків, уникати конфліктів, вміти їх долати
ЗК14. Здатність до усної та письмової комунікації засобами
державної та іноземних мов

Фахові компетентності
спеціальності (ФК)

ФК1. Критичне усвідомлення взаємозв’язку між фактами,
подіями, явищами і процесами у минулому та сучасності.
ФК2. Критичне усвідомлення відмінностей в історіографічних
поглядах різних періодів та у різних контекстах.
ФКЗ. Розуміння соціальних функцій історика, можливостей
використання історії та зловживання історією.
ФК4. Знання, вміння і навички опрацювання наукових та
інформаційних джерел й використання інформаційно-пошукових
інструментів, таких як: бібліографічні довідники, путівники до
архівних фондів, архівні описи та посилання на електронні
ресурси.
ФК5. Здатність виявляти і опрацьовувати належним чином
джерела інформації (бібліографії, документи, етнографічні
матеріали, музейні експонати, археологічні артефакти і т. п.) для
реалізації науково-дослідних проектів.
ФК6. Знання та вміння використовувати різноманітні методи
виявлення та опрацювання історичних і археологічних джерел,
зокрема, інструментарій спеціальних історичних дисциплін,
новітні комп’ютерні технології для пошуку та обробки історичних
або пов’язаних із ними даних.
ФК7. Фахові знання та професійні навички роботи з виявлення,
опрацювання та охорони матеріальної і нематеріальної культурної
спадщини.
ФК8. Усвідомлення особливостей розвитку людства у дописемний
період його історії та володіння базовими принципами і
навичками дослідження даного періоду на емпіричному й
теоретичному рівнях.
ФК9. Здатність використовувати у фаховій діяльності знання з
гуманітарних дисциплін, вміння аналізувати, оцінювати і
прогнозувати політичні, економічні, культурні й соціальні події та
явища.
ФК10. Вміння коментувати, анотувати або редагувати тексти і
документи відповідно до певних критеріїв; представити
результати наукових досліджень в друкованій формі, проводити їх
презентацію.
ФК11. Здатність здійснювати відбір та прийняття на збереження
артефактів і документів у відповідності до нормативів.
ФК12. Знання правил археографічної, архівної та музейної роботи,
принципів експонування артефактів і підготовки експозицій.
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Кадрове забезпечення

7 - Програмні результати навчання

ПРН1. Знати історичну, археологічну термінологію й наукову
періодизацію історичних процесів.
ПРН2. Знати та розумти основні концепції, теорії та етапи
розвитку історичної науки.
ПРНЗ. Знати та розуміти історіографію для аналізу сучасних
наукових дискусій із проблем історії, археології.

ПРН4. Уміти визначати мету, формулювати завдання та обирати
шляхи їх виконання, структурувати й візуалізувати навчальний
матеріал та результати наукових досліджень
ПРН5. Уміти орієнтуватися в науковій періодизації, порівнювати
історичні процеси вітчизняної та всесвітньої історії, виявляти
тенденції міжнародних відносин, пов’язані з геополітичними
чинниками.
ПРН6. Уміти працювати з джерелами інформації, інтегрувати їх
зміст, визнавати й сприймати різноманітність критичного аналізу
і оцінок історичних джерел.
ПРН7. Уміти інтегрувати досягнення інших гуманітарних наук
для вирішення актуальних питань історії та археології під час
проведення досліджень та викладання історії.
ПРН8. Уміти оперувати базовими категоріями та поняттями
спеціальності.
ПРН9. Уміти використовувати інструменти демократичної
правової держави у професійній та громадській діяльності.
ПРН10. Уміти застосовувати міжнародні та національні
стандарти і практики в професійній діяльності.
ПРН11. Створювати тексти та короткі описи (есе) на підставі
історико-археологічної інформації, які можуть бути використані в
журналістиці, в місцевих органах влади, музеях тощо.
ПРН 12. Творчо використовувати теорії й досвід у процесі
вирішення соціальних і професійних завдань.
ПРН13. Пояснювати та аналізувати суспільні явища, процеси й
тенденції у державі та світі, концепцію сталого розвитку людства.
ПРН 14. Характеризувати об’єктивно й неупереджено історичні
події та постаті різних історичних періодів.
ПРН15. Володіти основами професійної культури, має здатність
створювати й редагувати тексти фахового змісту.
ПРН 16. Уміти працювати в команді та автономно, здійснювати
якісну міжсуб’єктну взаємодію, спрямовану на виконання своїх
професійних обов’язків, уникати конфліктів, вміти їх долати.

’есурсне забезпечення реалізації програми
Освітньо-професійну програму Історія та археологія
забезпечують науково-педагогічні працівники, які мають
відповідну кваліфікацію, стаж роботи, і відповідають вимогам,
що визначені чинними ліцензійними умовами.
Усі викладачі кафедри проходять підвищення кваліфікації що
п’ять років. Керівник проектної групи та викладацький склад,
який забезпечує її реалізацію, відповідає вимогам, визначеним
ліцензійними умовами провадження освітньої діяльності закладів
освіти.
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Матеріально-технічне
забезпечення

Приміщення для проведення навчальних занять відповідають
санітарним нормам та вимогам правил пожежної безпеки.
Наявна матеріально-технічна база, що забезпечує проведення всіх
видів лабораторної, практичної, дисциплінарної та
міждисциплінарної підготовки та науково-дослідної роботи
студентів.
Освітній процес забезпечений навчальними приміщеннями,
комп’ютерними робочими місцями, мультимедійним
обладнанням, лабораторіями, устаткуванням, необхідним для
виконання навчального плану. Для проведення практичних робіт,
інформаційного пошуку та обробки результатів наявність
спеціалізованих комп’ютерних класів з доступом до інтернет-
мережі. Наявна вся необхідна соціально-побутова інфраструктура
(гуртожитки, їдальня, актовий зал, спорткомплекс, стадіон,
медпункт, психологічна служба), що відповідає ліцензійним
вимогам.

Інформаційне та
навчально-методичне
забезпечення

Наявність навчально-методичного забезпечення, що включає:
Навчальний план, Робочі програми усіх навчальних дисциплін;
програми практик; дидактичні матеріали для практичних та
лабораторних занять, самостійної та індивідуальної роботи
студентів з дисциплін; методичні рекомендації з практик,
методичні рекомендації щодо написання курсових робіт.
Інформаційне забезпечення:
Навчально-методичне забезпечення дисциплін включає: пакети
контрольних завдань для оцінювання рівня знань студентів;
методичні вказівки та рекомендації щодо виконання практичних
завдань; методичні вказівки щодо виконання курсових робіт.
Додатково використовуються авторські розробки (методичні
рекомендації, посібники) викладачів, електронні навчальні курси
з можливістю дистанційного навчання. Впроваджена система
дистанційного навчання Моосіїе. Забезпечений доступ до
матеріалів електронного репозитарію університету. Офіційний
веб-сайт (Ййр8://88ри.ес1и.иа) містить інформацію про освітні
програми, перелік дисциплін даної спеціальності, навчальну,
наукову й виховну діяльність, структурні підрозділи, правила
прийому, контакти, розклад консультацій викладачів кафедри
тощо. Здобувачам вищої освіти забезпечений вільний та зручний
постійний доступ до робочих програм та інших навчально-
методичних матеріалів навчальних дисциплін, а також до
електронних інформаційних ресурсів у бібліотеці університету.

9 - Академічна мобільність
Національна кредитна
мобільність

Підготовка бакалаврів здійснюється за кредитно-трансферною
системою. Право на участь здобувачів вищої освіти у програмах
кредитної мобільності може бути на підставі укладених договорів
з іншими закладами вищої освіти а також з власної ініціативи
здобувана освіти, підтриманої адміністрацією закладу вищої
освіти на основі індивідуальних запрошень та інших механізмів.

Міжнародна кредитна
мобільність

Право здобувачів вищої освіти на міжнародну академічну
мобільність може бути реалізоване: на підставі участі у програмах
міжнародної мобільності відповідно до укладених угод; з власної
ініціативи, підтриманої адміністрацією закладу -вищої освіти на
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основі індивідуальних запрошень та інших механізмів.
Навчання іноземних
здобувачів вищої
освіти

Підготовка іноземних громадян здійснюється відповідно до
чинного законодавства України, освітніх стандартів, базується на
загальній середній освіті іноземних громадян за національними
освітніми стандартами і має самостійний завершений характер.

і ’
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2. Перелік компонентів освітньо-професійної програми та їх логічна
послідовність

2.1. Перелік компонентів 01111
Код н/д Компоненти освітньої програми

(навчальні дисципліни, курсові проекти (роботи),
практики, кваліфікаційна робота)

Кількість
кредитів

Форма
підсумк.

контролю
1 2 3 4

1. Обов’язковікомпоненти ОП
1.1 Цикл загальної підготовки

ОК 1. Іноземна мова 7 залік
ОК2. Філософія 3 залік
ОКЗ. Українськамова (за проф. спрямуванням) 4 екзамен
ОК4. ІКТ 3 залік
ОК5. Фізичне виховання 4 залік

Разом: 21
1.2. Цикл професійної підготовки

ОК6. Давня історія України 11 екзамен
ОК 7. Середньовічна та ранньомодерна історія України 10 екзамен
ОК8. Модерна історія України 10 екзамен
ОК9. Новітня історія України 5 екзамен

ОК 10. Історія античності 6 екзамен
ОК 11. Історія Стародавнього Сходу 5 залік
ОК 12. Історія середніх віків 9 залік, екзамен
ОК 13. Історія середньовічного Сходу 3 залік
ОК 14. Нова історія країн Європи та Америки 10 екзамен
ОК 15. Україна в міжнародних відносинах в період модерної

історії
3 залік

ОК 16. Експериментальна археологія 3 залік
ОК 17. Новітня історія країн Європи та Америки 7,5 екзамен
ОК 18. Історія релігії в Україні 3 залік
ОК 19. Історія Центральної і Східної Європи 8 залік
ОК20. Охорона археологічних пам’яток 3 залік
ОК21. Методи природничих наук в археології 3 залік
ОК 22. Європейська інтеграція 3 залік
ОК 23. Підводна археологія 3 залік
ОК 24. Теорія і практика археології 3 залік
ОК 25. Сакральна археологія 3 залік
ОК 26. Генеалогія 3 залік
ОК 27. Археологія 4 залік
ОК28. Основи наукових досліджень 3 залік
ОК 29. Допоміжні історичні дисципліни 3 залік
ОКЗО. Методика польових, археологічних досліджень 3 залік
ОК 31, Латинська мова 3 залік
ОК32. Археологія Сумщини 3 залік
ОКЗЗ. Давньоруська мова 3 залік
ОК 34. Курсова робота з історії України 3 залік
ОК35. Курсова робота з всесвітньої історії 3 залік

Разом: 1423*
Загальнийобсягобов'язкових компонентів: 163,5
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2,Вибірковий цикл ОП
Загальний обсяг вибіркових компонентів: 60

3. Практична підготовка
ПП 1. Археологічна практика 3 залік
ПП2. Етнографічна практика 3 залік
ППЗ. Науково-дослідна практика 9 залік
Загальний обсяг компонентів практичної підготовки: 15

4. Підсумскова атестація
ПАЇ. Комплексний кваліфікаційний екзамен за фахом. 1,5 екзамен

ЗАГАЛЬЕ1ИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240
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2.2 Структурно-логічна схема ОП
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3.Форма атестації здобувачів вищої освіти
Атестація випускників освітньо-професійної програми Історія та археологія

спеціальності 032 Історія та археологія проводиться у формі підсумкового екзамену з
історії та археології і завершується видачею документу встановленого зразка про
присудження йому ступеня Бакалавра із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр історії та
археології. Історик, археолог.

Атестація здійснюється відкрито і публічно.
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4. Матриця відповідності програмних компетентностей
компонентам освітньої програми
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 1.

ІК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗКЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК4 + + + + + + +
ЗК5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК6 + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК11 + + + +
ЗК12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗКІЗ + + + + +
ЗК14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ФК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ФК2 + + + + + + + + + + + + + +
ФКЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
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+ ОК ЗО..

+ ОК31.
+ + + + ОК 32.

+ ОК 33.
+ + ОК 34.
+ + ОК 35.

+ + + ПП 1.
+ + + ПП 2.

+ ПП 3.
ПА 1.

б.Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньої програми
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 1.

ПРН 1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 2 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРИЗ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 4 + + + +
ПРН 5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 7 + + + + + +
ПРН 8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 9 + + + + + + + + + +

ПРН 10 + + + + + + + + + + + + +
ПРН 11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 15 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 16 + + + + + + + + +
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