**Ректору Сумського державного педагогічного
університету імені А.С. Макаренка
професору Юрію Лянному
41002, м. Суми, вул. Роменська, 87**

Рецензія

**на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» першого рівня
вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-
наукового інституту історії та філософії Сумського державного
педагогічного університету імені А.С. Макаренка**

Підготовка фахівців за даною спеціальністю є актуальним завданням сучасної вищої освіти, адже побудова сучасної демократичної держави вимагає об'єктивного вивчення минулого. Сучасні тенденції розвитку історичної науки, освітньої галузі та ринку праці вимагають оновлення підходів до підготовки фахівців. Відповідно до даних вимог та викликів була складена рецензована освітньо-професійна програма.

Дана ОПП має чітко сформульовану мету та базується на сучасних здобутках історичної науки та нормативно-правовому забезпеченні. Програмою чітко визначено придатність до працевлаштування та подальшого навчання. Система компетентностей та програмних результатів навчання націлена на готовність до адаптації у відповідності із новітніми науковими досягненнями. Поєднання фундаментальних та практикоорієнтованих освітніх компонентів дають можливість широку підготовку фахівців з історії та археології.

ОПП має студентоцентричне спрямування, система вибіркового дисциплін дає можливість задовольнити бажання студентів та сформувати індивідуальну освітню траєкторію.

Сильною стороною ОП є її перегляд та модернізація. Не зважаючи на те, що вона реалізовується лише другий рік, була переглянута система вибіркового дисциплін (відмова від блокової системи вибору), частково модернізовано

освітні компоненти, зокрема розділено «Історія стародавнього світу» на два освітні компоненти – «Історія античності» та «Історія стародавнього сходу».

В цілому ОПІ «Історія та археологія» відповідає сучасним вимогам до підготовки бакалаврів історії та археології та може бути рекомендована до застосування.

**Доктор історичних наук, професор,
професор кафедри етнології та краєзнавства
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка**

А.П. Коцур

Ректору Сумського державного
педагогічного університету
імені А. С. Макаренка
проф. Юрію Лянному
вул. Роменська, 87 м. Суми, 41002

ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» навчально-наукового-інституту історії та філософії

Робота з архівними документами, історичними джерелами потребують відповідного рівня підготовки фахівців. Цьому мають сприяти ефективно розроблена освітньо-професійна програма та логічно побудований навчальний процес.

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» має академічну та прикладну орієнтацію, що спрямована на підготовку фахівців з історії та археології. Вона орієнтована на засвоєння студентами здобутків світової та української історичної науки, сучасних методів пошуку нового знання, його самостійну, творчу, фахову інтерпретацію.

Освітньо-професійну програму «Історія та археологія» забезпечують науково-педагогічні працівники, які мають відповідну кваліфікацію, стаж роботи, і відповідають вимогам, що визначені чинними ліцензійними умовами. Освітня програма є комбінацією загальної академічної освіти та спеціальної підготовки, що фокусується на більш глибокому розумінні спеціальності.

Навчальні дисципліни з циклу професійної підготовки дають можливість підготувати майбутніх фахівців з різних галузей історичних знань. Про це свідчать вказані в програмі фахові компетентності спеціальності. Зокрема, фахова компетентність «Знання правил археографічної, архівної та музейної роботи, принципів експонування артефактів і підготовки експозицій» дають можливість працевлаштовуватися до архівних установ, музеїв, досліджувати генеалогію.

Можна зробити висновок, що представлена освітньо-професійна програма підготовки здобувачів першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія складена у відповідності до усіх вимог, дозволяє здійснювати підготовку кваліфікованих фахівців за відповідною спеціальністю.

Директор Державного архіву
Сумської області

Юрій ОЛІЙНИК

Відгук

на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-наукового інституту історії та філософії Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка

Мета рецензованої освітньої програми полягає у забезпеченні підготовки висококваліфікованих фахівців з історії та археології, які володіють базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації історичного минулого, здатних застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності, виконання завдань у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності. Структура програми логічна і послідовна, передбачає оволодіння знаннями та навичками необхідними для діяльності в науковій, організаційно-управлінській сферах, культурних закладах, що дає можливість для працевлаштування у музейній сфері.

Змістовне наповнення та логічна послідовність викладення освітніх компонентів програми забезпечує набуття здобувачами вищої освіти визначених програмних компетентностей. Важливе значення для набуття практичних навичок є проходження практик. Блок вибіркових дисциплін забезпечує можливість всебічного розвитку здобувачів вищої освіти та задоволення їхніх інтересів.

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» першого рівня вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія Навчально-наукового інституту історії та філософії Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка забезпечує підготовку здобувачів вищої освіти відповідно до вимог роботодавців.

Старший науковий співробітник відділу
науково-фондової роботи комунального закладу
Сумської обласної ради «Сумський обласний художній
музей ім. Никанора Онацького»

Г.О. Святець

Ректору Сумського
державного педагогічного
університету імені А. С. Макаренка
професору Юрію Лянному
вул. Роменська, 87 м. Суми, 41002

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Історія та археологія» навчально-наукового інституту історії та філософії

Освітньо-професійна програма «Історія та археологія» має забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців з історії та археології. Фахівці мають володіти базовими теоретико-методологічними знаннями, методами вивчення та інтерпретації історичного минулого, мати необхідні навички, здатність застосовувати їх під час самостійної наукової діяльності, виконувати завдання у сфері науки, дослідницької та інноваційної діяльності.

Структура та зміст освітньо-професійної програми узгоджується із сформульованими цілями і завданнями навчального процесу. Заслугує на позитивну оцінку обґрунтованість опису придатності випускників до працевлаштування відповідно до Національного класифікатора професій. У програмі чітко вказані фахові компетентності, програмні результати навчання. Здобувачі вищої освіти за спеціальністю 032 Історія та археологія під час навчання мають можливість отримати кваліфікаційні знання та навички за умови забезпечення програми науково-педагогічними працівниками, які мають відповідну кваліфікацію, стаж роботи, і відповідають вимогам, що визначені чинними ліцензійними умовами.

Цикл професійної підготовки передбачає освітні компоненти, що стосуються історичних, археологічних дисциплін, вивчення давньоруської та латинської мов, оволодіння методиками історичних та археологічних досліджень. Майбутні фахівці з історії та археології мають можливість поглиблювати свої знання під час написання курсових робіт, проходження практик тощо. Перелік та обсяг нормативних дисциплін відповідає структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за відповідною спеціальністю.

Відповідно до освітньо-професійної програми зі спеціальності 032 Історія та археологія атестація випускників проводиться у формі підсумкового екзамену з історії та археології і завершується видачею документу встановленого зразка про присудження йому ступеня Бакалавра із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр історії та археології. Історик, археолог.

Освітньо-професійна програма відповідає вимогам і дозволяє здійснювати підготовку кваліфікованих фахівців за спеціальністю 032 Історія та археологія.

**Доктор історичних наук,
член-кореспондент НАН України,
директор Інституту археології,
завідувач відділу археології Криму
та Північно-Західного Причорномор'я**

В.П.Чабай

*Людмила В.
Маз*

*Чабай В.П.
Людмила В. Маз*